Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Vigesimusnon[us] ar. de criminib[us] impato[rum]. Triplici corona
coronant[ur] reges Romano[rum]: Et q[ui]libet corona q[ui]d defignat.
Q[uod] donatio facta eccl[es]ie ab imp[er]atore non po[...]t ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Liber. II.

modeste potest aliquid dare non autem testari. ut in p.c. ad hec. fin. Iau. qui ita no. viii. q.v. si cps. **C**ed idem Iau. et Iu. no. viii. q.v. alienationes. q. sicutudo est in quibusdam ecclesis q. clericis moniens possit disponere de oib; bus fructibus suis pende pcpientis vslq; ad annu quas do papa scit et tolerat. et hoc probatur per decre. significatum. et de pccatis. fin intellectum que posuerunt papa. et pph. qui exponit ibi. ad anniversarium. i. fructus pcpientis annu. quia forte consuetudo erat illius eccliesie q. canonicus decedens fructus ppende sue posset cui veller post mortem sua legare per annu. et hanc sententiam sequitur. **O**stie. purissima no. de illa materia. de pecu. cleri. sane. Et ita no. L. et car. Jo. mona. et de re. et hoc con sulterissimo. li. vi. **C**o posset concedi de fructibus pcpientis. secus de pcpientis. et est ratio diversitatis: q. fructus q. pcpientis sunt et nodum consumpti a canonico sive a clericis defunctis: pcpient ad capl. ipsius eccliesie in qua defunctus erat canonicus. er de testa. relatu. n. et sic possunt de eis ordinatus sive confuerundine sive constitutione sua. Sed in pcpientis non est ita nam illi pcpient ad eis. q. qui loco defuncti surrogatur. qui non debet suis stipendiis militare. et q. q. pcarie. quia ad quem spectat omnis: et enolumen tum. ut patet in eo qd legitur. et no. et de sepul. c. i. de heriaz tangit per Imo. et de testa. cu in officio. sed de hoc vide qd no. in spe. c. de fructibus. et inter. s. i. d. sed ipse platus. ibi vide. **C**acit etiam pio hac materia qd legitur et no. vii. q. q. Qui quicq; habent clerici pauperi est. et dominus ilorum oib; debet esse communis. suscepionis peregrinorum et hospitium debet esse intenti. et xiii. q. vii. q. ant. ibi. Non sunt illa nostra. q. pauperi. quoq; pcuratione quesumod gerimus. q. ppteratem nobis usurpatione danabili vendicamus. et premisit ibi. Que tamen si pauperi compares sumus: etiam nostra sum et illo. et ibi in glos. non intelligas iuris dominii. et in glos. sc. ad seru dum nobis data. et in glos. seq. plati. et optimo qd legitimetur. et no. xxiij. q. viii. conuenio. ad s. ibi. Et emplo em dei nihil possum aut decerpere aut tradere: quia illud custodiendu non tradendum suscepimus. et in glos. vlti. que incipit et ita platus. facit ad idem qd legitur et no. xiiij. q. i. c. Et qd legitur et no. x. et de pscip. c. ii. in s. ibi. in rebus pauperi in pludictum non facturam. et in glos. ibi. et sic bona. et p. s. pliij. di. s. i. ibi. pmititur. et in glos. sufficere. **C**Preditus ergo iuribus teneo. ut dicit nullo modo beneficiari quae cump; facere fructus suos pcpient. ut possit eos dare cuiuscum voluerit. nec sanguineis nisi indigentibus. nec aliis quis vere sive eccliaru et pauperi sum ut eis committitur. q. semper indigent. et semper sunt sicut predicta et alia bona immobilia: et nunc possunt mutare naturam suam: ut aliter possint expendi. q. in variis necessitatibus eccliaru ministri et pauperi. ut pbant clarissime et late omnia iura predicta. et sicut infra tergiti in hac parte secunda in art. lxxv. in p. 8. quod de pscipatis. Et credo clericos beneficia ros teneri ad restitutionem illorum fructuum quos volunt puto se consumunt non facientes officium: vel facientes. sive non debito modo: et non oiantes populo: vel indigne oiantes: quoniam sunt in peccato mortali. Quia ista oblati sunt ob causam eccliaru ut oierit pro ipsis offerentibus. s. q. i. ipsi sacerdotes. legitur et no. iiiij. q. i. nulli. Ut inde pauperes alerentur. et s. prime plene pbantur et. Quia ergo hoc non faciunt: et fructus recipiunt: infideles sunt et pauperi necatores. xiiij. q. ii. qui oblationes. h. et. c. sequuntur. **C**Item comittunt furtum: quia subtrahunt inuitu qd obtulit. non em obtrulit illis sed illis qui debet facere servitum. ad hoc. lxxv. dist. si quis sacerdotum. cum. c. seq. xij. q. ii. qui abstulerit. et. c. gloria episcopi. vbi. amico rapere. **C**Item comittunt sacrilegii. quia fraudat tota eccliam cui debent p. deesse in orationibus. ut p. c. qui oblationes. et. c. gloria. In grossibus peccans quis positus. duus suis premitur: aliena non diluit. Luctus enim liquet quia quod is qui displicerit ad intercedendu mittitur: irati anis mus p. cul dubio ad deteriora puocatur. fin. Greg. in p. stolali. ciuitas verba habent. xl. dist. s. i. c. iii. q. vii. in gra uibus. vbi dicit glos. que incipit. ex vite. et bene quid. et ibi ar. orationes malorum iis pro quibus orant nocere. et opti tur: qui se laulus hostium ferendu exponit. s. i. Datio: ergo meruenda est locis illis calamitas: vbi tales iteris iracundiam p. vocant: quia p. semetipso placare ebet. et in glo. ecce p. crimen. et xl. di. s. i. ibi. Sollicito: midam est. ne qui placere posse est in creditur. h. c. p. et p. reatu mereatur: cuncti enim liquido acer. s. i. Qui g. dehinc terrenis adstringitur: cautele ne distracti iram iudicis grauius accendens. dum de loco delectat glorie. fiat subdilatatio auto: ruine. Qui sibi colicu est his audi tis der ipse solutionem. **I**hi sententia est Ray. in summa sua in rubrica de apostolice. in s. i. sed m. quid. et v. dicit Arcib. in p. s. i. xl. di. Terte iudicio meo hinc ex dicto Piero. postio in p. s. i. xl. di. p. elici solutio bus: quiescione. q. teneant ad restitutionem: qui dicar pmissum y. crum de bonis altaris altaris non absum. Et aco. b. q. durus est hic sermon: et multos scandalizat. sicut verbum christi. nisi quis maducauerit carnem meam. et. c. jo. vi. de sc. dicit. q. sed panis. Nihilominus venus est. q. licet actio p. r. tales presumptores directa u. p. cedat. indirecta t. pedit no. solum coram deo. sed etiam cor. a. eccliesia q. tenet ratione reddere de malis expensis clerici epo. legitur et no. et de accusa. qualiter et q. ibi. redde ron. et in glo. sed qua liter. et casus expensis. q. i. iii. c. i. ibi. Et singulis annis epo ratio fiat. Et clericis suas ecclias tenentur coherere indenes de dilapidatione et malis expensis: et de datis q. ei intulerunt. ut est expessum. xij. q. ii. statutum. ibi. et de his cultatibus. si quis habent p. p. ias indenem ecclesiam redant. t. c. seq. t. c. diaconi. i. ibi. Sacerdos nibil de red. eccliesie sibi commisit alienare p. sum. qd si fecerit: os. eti in scilio et ab honore depositi de suo p. p. o. alii rati restituunt. et. c. de elec. p. c. s. i. Et omnire autem vel male expendere alienare est. ut pbat meus. s. p. xl. dist. s. i. et dare. xij. q. ii. monemus. et dere. et nulli. De ista p. c. t. a. clerici sunt dñi fructu notaur. **O**stie. et de p. c. clerici. sane. et. c. gal. Jo. mona. et de rebus ecclie no. alie. hoc consultissimum. lib. vi. quoq; opinio salua eorum reverentia parat viam. et laquei clericis bona eccliaru amplius consumendi: que tota cris canonibus allegatis superius contradicit.

Articulus. xix.

Xpediti dei gra.

Octava de defectibus et peccatis puniti et p. c. cipui ordinis clericalis ad transgressiones secundi ordinis laicalis per seculum regni. accedamus. Et quia inter alias mundi dignitates ecclie. iper. romanis dignitatis maior: et p. c. cupia est: quia super omnes mundi reges et principes est unus imperator: et oes mundi reges ei subesse deberent: qd dicat rex fracie de facto. et q. s. fin. leg. venerabilis h. i. i. n. p. in glo. defacto. et reges hispanie. ad b. leon. i. ad r. adrias in apib. xvi. di. duo sunt. ff. ad. l. rho. dc. iac. c. leuade. Et q. maior: plus offendit: sicut. s. a. capite. in ar. xij. d. i. d. papa. r. l. d. i. b. o. **J**o. de ei defectus? et sceleris? puniti ell. d. cendu. **C**peciat autem impatores p. m. q. no. faciat nulli. **T**ertia: ppter qd veniunt repentes in p. p. in flagitia. xiiij. toto in v. s. q. violeros. t. c. regu. de m. ullo em magis placere dedo. qd p. p. p. q. si iustitia exercet copesedo eos q. in suu et alios. c. p. n. p. deba. cb. an. xiiij. q. v. q. nos. et iustitia colere sum. in bonu est in hac vita. xij. q. ii. cu. deuotissima. **S**ed p. c. cant impugnando sanctam eccliam matrem suu. xij. q. ii. q. abs. stulerit. xvj. di. ecclie. ibi. **N**ostra tri. mater ecclie qui tenentur defendere. et de natu ex li. v. c. s. vnde papa

reum: quod ferruz cominuit et domat omnia; sic cominuit
oia hoc et conteret. Secunda est argentea; qua ingress
sus italicum recipit a mediolanensi, archiepiscopo in villa mos
dicen. eiusdem dioecesis tamen Benito catholicus valde
quem vidi recipit illam mediolanum in ecclesia sancti Am
brosi temporis pape Clementis. v. Argentum aut sonor; desi
gnans inuiditiam et claritatem iuxta illud p. ouerbi. xv.
Auter rubiginosa de argento; et egredieras vas purissimum
significat ipsum principem sonorum per bonam famam. ex de sa
cra vnc. c. i. mundum. n. q. i. sculus. et clarum spatiamentum.
Sap. viii. lib. abebo, ppter hanc sepiam claritatem ad turbas. C Tertia est de puro auro; quia coronam per
papam in ecclesia sancti Petri ad altare sancti Mauri
ci recipit; et designat aurum quod oibus metallis est excels
tenuis et nobilis; ipsum imperatores et alii regibus et pinc
epibus in potestate et iustitia excellentior; esse debere et pre
ciosissime; plumbum tamen eius dignitas comparatur; respectu fas
cerdotalis quod comparat auro; ut p. c. duo. scilicet in his
tribus metallis dabatur tributum romanum. Quoniam ergo
imperatores et alii peccant; corone hec spatiamente de ca
pitibus cadunt. non possunt dicere Eze. iiiij. Ecclit co:
na capituli nostri ve nobis quod peccatum. Et redemimus
alienat bona imperii; non enim sunt proprietarii ipsi; vide quod
legitur in no. xxiij. v. viii. s. quis. glo. s. qui incepit; ita. s.
defensores etia ministratores et augmēratores. Unus pro
praeceps auxiliis vocatur ab augeo auges. Eze. iiiij. Ecclit co:
na capitulo cesareo et augusto. ad hoc facit. C. quadriga. p. p. c.
bene azenone. vix. dist. quo iure. et est causa et de iure iur
intellecto. t. inunge quod non s. s. vna consideratio. s. est ergo
in ar. xiii. C Et ppterarea dicit Accur. quod donatio facta Eccle
sie per Constantium de qua dicit. xvi. dist. constanthini facta ec
clie et de elec. fundamenta. quod non tenuit. et p. successo: eam post elec
tum reuocare; ut scriptum in aur. quod oportet epis. post p. Lestari
et hoc communiter legitur. decretis teneat contra: non an sit
reto. Joa. leij. dist. ego lodoicus. glo. s. pto. quo facit ibi reuocas
tegri usq. in perpetuum. Pater quod hoc non fuit personalis
nec papa huic renuntiavit ut non posset iterato reuocare ne
min. Hugh. t. p. c. constantinus. ad f. ibi. statutus et con
firmatus usq. ad finem mundi. et est de iure iuratur. Romani
s. s. s. eidem. ibi: ac pcpice placere memo: ie Constantinum
in clementia de elec. fundamanta. s. ne aut. li. vi. Unde dominus
papa vel imperator: potest donare in quacumque quantitate
et donare voluerit; et valer sine scriptura et insinuatione.
C. de dona. sancimus. et quod fiunt in priuatis. in principiū simi
liter valent cuiuscumque fuerit quantitas. C. de dona. aure
et in priuatis. Et quoniam datur p. s. locis optima mensura est
rerum donatarum invenitatis. in aur. de non aliis. a p. pers
mu. re. eccl. s. statutus. coll. ii. et loquitur proprie in dos
natione quā facit imperator: min. Hof. et Joan. de anto. in
summa sua de dona. d. s. s. papa. vñ in p. c. ego lodoic.
ibi. concedo. i. no inquiero: non molesto: habere pmittit:
non resisto: quoniam pacifice et quiete habeas et possideas. nam
antea ecclesia romana habuerat et tenuerat ista: sicut p. t.
ex litera sed forte non oia Hugh. sic autem fecit dñs Rus
dolphus rex alemanie qui donauit ecclie romane ciuita
tem bonorum. cum districtu suo et toram romandiola. nam
non donauit sicut veritatem: quoniam ab antiquo facta erat
donatio a Pipino patre Caroli magni et aliis imperato
ribus. quod dicitur in no. i. spec. de rescr. p. sentia. s. ratio cau
se. s. item quod obtinet est et facit p. hoc quod legitur in no. xvi.
q. iii. placuit. j. addet hic quod scriptum. s. in p. m. parte in ar.
xiiij. s. Item romana. t. in ar. xliij. s. ceterum. t. in ar. x.
vij. t. et augustinus. C hic tamen sciendum est quod quilibet p. p.
pot qui regulariter reu. sua eccliesi relinqueret: contra quā multi us rem
tyranni multas diuerias machinationes ingerunt: et ideo suā eccl
esi rales inuehīs cōciliū gnale. et de re. et non alie. cui lai sic relin
cti. Non solū de alienatione feudo: et caliani possesso quere,
nisi eccliesi cari et usurpatione iurisdictioni: sed etiam
de mortuariis et c. t. p. aia derelictis. De quod alio statuit: et
eccliesi infra annū et die distractabat s. autoritate p. p. p.

Liber. II.

relicta occupant contra l.c. de sacro ec. generali. t. liue
mus. vbi d. q. cui libet res suas patrimoniales vel par-
tem sive causa mortis vel iure institutionis vel quocumq.
alio modo relinquere vel inter viuos donare licet ecclie:
nece est necesse q. talia dominio actis insinuerit. C. de sa-
cro ec. illud. vide qd legist & no. in prima & ultima glos. et
de costit. ecclie. c. ii. unde si quis erat de curiali fortuna ecclie
se reliquerit: tales donationes & ecclie libere suneret
et inimicis a lucratuoz inscriptionibus. Lur em no facim?
discrimen inter res diuinas & humanas. C. de sacro ec.
sanctimus. q. q. est canonizata. triu. q. viii. s. quis in l. san-
cimus. & hec etiam futurū respiciunt. in aut. de ecclia.
titu. s. ad hec. C. de sacrosancte ecclie. decernimus C. de epi.
& cleri. omnia puerilicia. hoc enim ius q. ecclie relinquat
marime in virtutibus voluntatibus. valde fauorabile estru-
fauo vltimo voluntatis. C. de sacro san. ec. l. tum fauore
anime. triu. q. ii. anime defuncto. C. de sacro ec. sanctum. s.
l. tum fauore ecclie que habet loco minorie & filii. in aut.
de sancto episi. S. penitentia in fili. in aut. de ecclie. titu. s. signis.
in nomine magni de. coll. it. & p. c. nulla iugis q. institutione. mul-
la consuetudine errarii statui pot. qui sive periculo aie-
seruari no possit. ex d. sue. c. ii. & de p. cler. c. ii. Sed cons-
tra q: si sic tempore: alia possunt relinquere ecclies: citro ad ec-
clesiam poterit denoulo oia reponit: qui nihil possit
alienare ecclia ex quo semel acquisuit re. et de re. ec. non
alio. nulli. t. c. si quis. p. rotum. C. de sacrosancte ecclie. subemus.
& in Aut. hoc ius porrectum. qd ponit. x. q. ii. hocius. t. in
Aut. de no. alie. re. ec. coll. it. & de alie. ambipote. coll. it. et
p. rotum. n. q. definier esse heres: vt in li. feu. de feudi. alies.
na. clientulus. C. De expiis est gno licet fendum
donare nec p. aia indicare nec in dote p. filia dare. c. in lib.
i. eudo. qualiter iurare debet vasallus dno donare. ideo
si vasallus religione intraverit feudum amitterit. idem fele-
ricus fiat in lib. feu. si de feu. vasal. interplex. fuerit clericu-
m de feudo feminio. & c. hoc illud. q. nec priuiter ad eum be-
neficium qui no d. gerere offici. in li. feud. de inuestitura:
qua sitius accipit miles. tar. ex de cleri. cou. q. autem. t. c.
diuersis. c. de pbm. sup. in domina. t. c. cfr. spade. Quid
pluram ne vendere liceat feudum: nec pigno: arene. p. aia
indicare nec quoquo modo alienare pter dini voluntate:
vt in li. feu. de feu. no. ali. p. co. censu maioriis ob. impe-
riale. s. habito. legist & no. ex de feu. c. ii. C. Nec obs. de re.
ec. no. alie. cu laicus. vel alia iura. canonica. q. nihil ad ec-
clesias de feu. et de fo. c. ope. et transmissa. t. c. veru. Nec etia
papa vult deretra iuri regio. ex qui si. fin. legi. laroz. et
caulfau. ii. de ap. si duobus. & distincione sunt iurisdictiones
in Aut. quo opz episi. respoho. in pin. coll. i. t. c. vxi. d. duo.
Solu. qualitas feudi consideranda est. na si sit de camera
dii ad repus duratum: in talib. habent errarii loci: qui no
sit perpeniuire heres succedit. de tali loquit in lib. feu.
qbus mo. feu. amit. s. Item si quis feudum in curte. & in pin.
li. qui. feu. dare pos. p. rotum. & de feudo gardie seu gaſtal
li. Item illud idem est de comitatu: in quo non succedit
filius fin ius antiqui: qd tibi hodie yspatius est. sic loqui-
tur de feu. alie. si clientulus. & de tali etia scz rati loquit.
et de dom. inter viri & vro. nuper. C. Item si de natura
feudi est p. vasallus in ppia plena seruari. & in tali non
succedit clericus etia si filius sit: qui non p. finaliter pos-
sit seruari. triu. q. viii. s. i. t. c. his a quibus. nec p. alium: q.
natura feudal. plenarie est: hoc no paritur. ar. et de offi.
de. qm. ff. de solu. inter artifices. C. de cadu. tol. l. s. fin
vero talis. Si vero paterm & reale fidei ppteruit sit: & con-
suevit seruiri q. alium: si cur ferre vbiq. est: tunc habet locu-
m iura. vide q. no. triu. q. ii. larozem. in glo. amittat.
Et si quomodo sit inter dñm & vasallus: vtrum fit paternu
vel nouu: bonis inde clinante debet cui deferat iuris
mentu: vt in lib. feu. de gradis. succe. c. i. t. iij. & de inuestitu-
ra qua sitius accipit. s. Item placet. t. c. ibi sequi. qui si
bi & heredibus. vbi. Nam loquit de allodio. & de codem
allodio habet in lombarda de paobi. m. l. y. c. de quo